
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: SERRA MANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 480 Reg. 
Generale 

Del 10/12/2025 
 

 
N° 204 Del 10/12/2025 

Reg. AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 

 
 

 
OGGETTO: L.R. n 13 del 18/12/2024. Contributi per acquisto di libri destinati alle 
biblioteche di Ente Locale. Affidamento del servizio di fornitura a n.1 libreria 
provinciale. Impegno di spesa. CIG B975105E61 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 14/2025 del 01/08/2025 relativo alla nomina di Responsabile 
dell'Area Amministrativa-Finanziaria e assegnazione funzioni gestionali, per il periodo 04 agosto 
2025 – 31 dicembre 2025; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 
Visto il TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l'art. 183 del TUEL approvato con D.lgvo n. 267/2000; 
Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Vista la L.R.  11/09/2025, n. 24, art. 15, comma 9 con la quale è stata stanziata la somma di € 
1.190.000,00 da destinare alle biblioteche degli Enti Locali per l’acquisto di libri; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: SERRA MANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la nota RAS AOO 11-01-00, prot. Uscita n. 32997 del 19/11/2025 con la quale, fra l’altro: 
- si stanziano € 3.000,00 in favore di questo Comune, da spendersi in libri da destinare alla 

biblioteca comunale; 
- si dispone che i criteri stabiliti nella Deliberazione 41/18 del 23/10/2024 rimangono fermi 

anche per il corrente anno e, in particolare,  
- si dispone di ripartire il contributo biblioteche anno 2025 ad almeno n. 3 librerie presenti sul 

territorio provinciale, con codice ATECO principale 47.61.00 e di spendere almeno il 30% 
delle somme assegnate in libri con casa editrice regionale; 

Vista la nota RAS AOO del 11/12/2024 prot. uscita 36428 del 05/12/2025 con la quale, fra l’altro, 
si impegna la somma di € 3.000,00 in favore di questo Comune; 
Dato atto che è necessario affidare il Servizio di fornitura libri; 
Atteso che le seguenti librerie, con sede in territorio provinciale e con codice ATECO principale n. 
47.61.00, hanno manifestato interesse alla fornitura: 

- Prot. 2696 del 24/11/2025 Cartolibreria La Matita di Casta Gabriele, sede legale in Oristano 
alla Via Cagliari n. 99 P.Iva: 01163390956; 

- Prot. 2771 del 03/12/2025 Libreria Chiara & Stefy di Medde Bachisio e C. Sas, sede legale 
in Ghilarza, Corso Umberto I n. 183/A P.IVA 00132110958; 

- Prot. 2726 del 27/11/2025 Libreria Mondadori di C. e M. Casta SRL con sede in Oristano 
Piazza Manno n.19 PIVA 01204660953; 

- Prot. 2713 del 25/11/2025 Libreria Canu di Canu Mauro, con sede in Oristano Via De 
Castro n. 20, p.iva 01065590950; 

Dato atto che è doveroso procedere ad un affidamento diretto e all’impegno di spesa delle somme 
corrispondenti; 
Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 
"Impegno di spesa" e l'Art. 184 "Liquidazione di spesa che demanda ai Responsabili dei Servizi gli 
atti di impegno e liquidazione; 
Richiamati 

- L’art. 192 del DLgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative; 

- L’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che disciplina le procedure sotto soglia e, nello 
specifico il comma 1, lett.b) il quale afferma che per affidamenti di importo inferiore a 
140.00,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- L’art.17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 che stabilisce con riferimento agli appalti 
di cui sopra che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il contraente e con riferimento a questi le ragioni della sua scelta e il possesso dei requisiti 
a contrarre 

Rilevato  
- Che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Manuela Serra; 
- Che il CIG acquisito per la procedura è il seguente: B975105E61  
- Il DURC acquisito è il seguente: Libreria Chiara e Stefy prot. INAIL_51138515, data 

richiesta 13/10/2025- scad. 10/02/2026 
- Che l’obbligazione giuridica si perfeziona con l’accettazione dell’offerta presentata dalla 

ditta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: SERRA MANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevata l’insussistenza per il sottoscritto di situazione di incompatibilità e conflitto d’interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 
Individuate le Ditte fornitrici che presentano la disponibilità dei prodotti e dei relativi costi da cui 
risulta un ordinativo pari a complessive € 3.000,00 IVA assolta dall’editore (da suddividersi in 
parti uguali fra le n. 4 ditte candidatesi) per la fornitura di libri per la biblioteca comunale; 
Ritenuto di procedere ad affidare la fornitura, con diversi atti per ognuna delle succitate librerie, e, 
in particolare alla Libreria Canu di Oristano 
 

DETERMINA 
Di approvare le premesse della presente determinazione; 
Di dare atto che le somme sono state accertate con la determinazione n 470 del 09/12/2025; 
Di procedere all’acquisto, del servizio descritto nella premessa, mediante affidamento alla ditta: 

- Libreria Chiara & Stefy di Medde Bachisio e C. Sas, sede legale in Ghilarza, Corso 
Umberto I n. 183/A P.IVA 00132110958 € 750,00 

Di dare atto che, il 30% dell’intero importo (€ 3.000,00), per l’acquisto di libri di case editrici Sarde, 
pari a € 900,00 si suddivide in parti uguali fra i n.4 operatori economici, per cui la libreria dovrà 
produrre € 225,00 (da sottrarsi ai € 750,00) in libri di case editrici sarde; 
Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore delle predette Ditte si provvederà a 
fronte presentazione di regolari fatture. 
Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, i seguenti elementi: 

― Oggetto del contratto: servizio di fornitura libri biblioteca Comunale; 

― Modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta ai sensi dell'articolo 50 del D.lgs 
36/2023; 

― Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di 
qualificazione economico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter 
eseguire la fornitura in trattazione; 

― Forma del contratto: mediante scambio di corrispondenza PEC secondo l’uso del 
commercio;  

Di impegnare la somma di € 750,00 in favore della Libreria Chiara & Stefy di Medde Bachisio e C. 
Sas, sede legale in Ghilarza, Corso Umberto I n. 183/A P.IVA 00132110958, per acquisto libri della 
Biblioteca Comunale, annualità 2025,  
Di imputare la somma capitolo 10501 art. 61 del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 
Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in 
legge 213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
 Il Resp. del Procedimento 
                       M. Serra  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: SERRA MANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il Responsabile 

Firmato Digitalmente 
GUSAI LAURA 

 
 
 
 


